Salih Zeki Bey’in en önemli eseri ise Kâmûs-i Riyâziyât isimli matematik
ansiklopedisidir (Atasoy, 2024, ss. 843-846). Eser dönemin diğer ansiklopedi giri-
şimleri arasında matematik ve matematik tarihi gibi spesifik bir konuyu ele alması
bakımından özel bir öneme sahiptir. İlk cildi 1898 (1315) yılında yayımlanan eser,
kapak sayfasında yazdığı üzere “matematik ve astronomi bilimlerinde mevcut ve
eski bütün terimler ile bilginlerin yaşam öykülerini ve eserlerini” içermektedir (Sa-
lih Zeki, 1315). Eserin ilk cildi 1901 (1318) yılında tekrar basılmıştır (Salih Zeki,
1318). Dört cilt olarak yayımlanması planlanan eserin sadece ilk cildi basılabilmiş-

158).

Kâmûs-ı Riyâziyât’ın, yukarıda bahsedildiği üzere günümüze ulaşan üç mat-
bu baskısı ve müsvedde defterleri bulunmaktadır. Bu nüshaların basım süreçleri ve
müsvedde defterlerin içerik analizleri aşağıda sunulmuştur.

Kâmûs-ı Riyâziyât’ın 1315 (1898) ve 1318 (1901) Baskıları

Kâmûs-ı Riyâziyât’ın birinci cildinin ilk baskısı Maarif Nezâreti’nin 25 Şubat
1313 (7 Mart 1898) tarihli izniyle 1898 (1315) yılında Karabet Matbaası’nda yapıl-
mıştır. Bu cilt 400 sayfa olup toplam 852 madde içerir. Maddeler Arap alfabesine
göre alfabetik dizilmiş olup Fransızca karşılıklarıyla birlikte verilmiştir. Eser “Ab”
maddesi ile başlar ve “Silvester’in İfnâ Usûlü [Méthode d’Elimination de Sylvestre]”
maddesi ile son bulur.

Eser başlangıçta her hakkı Dârüşşafaka’ya ait olmak üzere Karabet Matbaası
tarafından “fedakârlık ihtiyârıyla” basılmış, eserin İstanbul’da gördüğü talebin kar-
şılanamaması nedeniyle Anadolu ve Rumeli eyaletlerinde abonelik sistemine ge-
çilmiş ve Dârüşşafaka’ya menfaat sağlanması hususunda Bâbıâli’den hususî emirler
yazdırılmıştır (Mehmet İzzet, 1337, s. 2). Eserin ilk baskısıyla ilgili olarak İkdam
gazetesinin 17 Nisan 1314 (29 Nisan 1898) tarihli sayısında yer alan bir yazıya göre
dört ciltten oluşan eserin fiyatı 200 kuruştur. Ancak mektep öğrencilerine kolaylık
olması için aylık onar kuruş ödemeyle satın alma usulü getirilmiştir.

bir gün balık pazarına gittiğinde balıkçıda Salih Zeki’nin
Kâmûs-ı Riyâziyât’ının yığınlarla durduğuna şahit olduğunu aktarmış ve “İşte bizde
ilmin bu kadar kıymeti vardır.” yorumunda bulunmuştur (Kadıoğlu, 2005, s. 162).

Kâmûs-ı Riyâziyât’ın günümüz kütüphanelerinde en çok bulunan baskıla-
rı 1898 (1315) ve aşağıda inceleyeceğimiz 1924 (1340/1342) yıllarına aittir. Diğer
yandan 1901 (1318) yılına ait baskı kütüphanelerde çok nadirdir ve ilgili literatürde
pek yer bulamamıştır. Bu durum 1318 baskısının çok az sayıda yapıldığını düşündür-
mektedir. Bu nüsha Mahmud Bey Matbaası’nda basılmıştır ve içerik olarak olmasa
da hem kapak bilgilerinde hem de metne ilave edilen sayfalarda bazı farklılıklar içer-
mektedir.

idaresinin el değiştirdiği bir dönemdir. 13 Şubat 1880 (1 Şubat 1295) tarihinde Üs-
küdar Paşakapısı Rüşdî-i Askerîsi müdürü iken Dârüşşafaka müdürlüğüne tayin edi-
len Kolağası Hüseyin Efendi, aralıksız olarak 24 sene görev yapmış ve ferikliğe kadar
yükselmişti (Mehmed İzzet vd., 2000, s. 73).